

MINISTÉRIO DA SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PROCESSO Nº 3555/2012 – INCA.

APOSTILA Nº 002/2015.

O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA - INCA do Ministério da Saúde, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, **Dr. LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA SILVA**, portador da carteira de identidade nº 52.14055-7 expedida pelo CRM - RJ e inscrito no CPF/MF sob o nº 113.486.237-72, nomeado pela Portaria nº 523, de 19/07/2005, da Ministra de Estado da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U. de 20/07/2005, **DECLARA** no presente processo administrativo, que as despesas a que se refere o Contrato Administrativo nº 004/2014, celebrado com a Empresa **LABORATÓRIO DE ALIMENTOS, ASSESSORIA M. MATTOS LTDA./EPP**, sediada em Niterói – RJ, na Rua Euzébio de Queiroz, 45 – Centro, CEP 24030-190, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.519.348/0001-52, decorrente do processo administrativo nº 3555/2012 - INCA, para a prestação de serviços de controle microbiológico, nos termos da Lei nº 8.666/93, artigo 65, § 8º, em face de reajustamento do valor mensal do serviço acordado com a Contratada, resultante da aplicação das cláusulas predefinidas no contrato, serão acrescidas, **a partir de 17/01/2015**, da importância de R\$ 14.946,81 (quatorze mil, novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e um centavos) em relação ao seu valor estimado mensal anterior.

O valor do contrato passa a ser de **R\$ 254.863,48** estimados mensais (base: janeiro/2015), incorporando 6,23% de acréscimo, face à variação acumulada em 12 meses (dez2014/dez2013) do INPC/IBGE, conforme preços unitários constantes na tabela anexa a esta Apostila, correndo sua despesa à conta do Orçamento Geral da União para 2015, Programa de Trabalho nº 10 302 2015 8758 0033 – 065111, Natureza de Despesa 339039, podendo ser emitido reforço de empenho.

Este instrumento tem por objeto específico a indicação da data de vigência e do valor do reajustamento do Contrato Administrativo nº 004/2014, resultante do processo nº 3555/2012-INCA, para incorporação contratual e posteriores alterações, nos termos do § 8º do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, e § 4º do artigo 40 da IN nº 02 de 30/04/2008 – alterada - do MPOG, passando a fazer parte integrante do processo administrativo e do contrato supracitados.

Rio de Janeiro, 21 de janeiro de 2015.


Dr. LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA SILVA

Diretor Geral do
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA – INCA/MS

Reinaldo Rondinelli
Diretor Geral - Substituto
Matr: 242460 - MS
Instituto Nacional de Câncer
José Alencar Gomes da Silva / INCA

F D U C

Processo nº 3555/2012
 Contrato INCA / M.MATTOS nº 004/2014

Apostila nº 002/2015 - Anexo

						PREÇO ANTERIOR		PREÇO A PARTIR DE 17/01/2015	
1	AREA LIMPA HC1								
01.01	Nutrição Parenteral	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor Total	Valor Uni	Valor Total
01.01.01	Cabine de Fluxo Laminar (toque/placa rodac)	UN	2	10	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 63,74	R\$ 1.274,76
01.01.02	Cabine de Fluxo Laminar (impactação)	UN	2	5	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	R\$ 106,23	R\$ 1.062,30
01.01.03	Cabines de Fluxo Laminar (varredura)	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
01.01.04	Sala de Manipulação (impactação)	UN	1	20	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 106,23	R\$ 2.124,60
01.01.05	Sala de Manipulação (toque / placa rodac)	UN	1	20	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 63,74	R\$ 1.274,76
01.01.06	Manipulador / Lavagem (toque)	UN	6	5	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	R\$ 47,80	R\$ 1.434,11
01.01.07	Manipulador / Luva (toque)	UN	6	5	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	R\$ 47,80	R\$ 1.434,11
01.01.08	Ponto de Água	UN	4	5	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00	R\$ 95,61	R\$ 1.912,14
01.01.09	Utensílios (toque / placa rodac)	UN	4	5	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00	R\$ 47,80	R\$ 956,07
01.01.10	Média-fill Validação*	UN	1	5	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 531,15	R\$ 2.655,75
01.01.11	Teste de Esterilidade em Nutrição Parenteral	Diário	12	360	360	R\$ 90,00	R\$ 32.400,00	R\$ 95,61	R\$ 34.418,52
Total						R\$ 46.600,00		R\$ 49.503,18	
01.02	Quimioterapia	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor Total	Valor Uni	Valor Total
01.01.01	Cabine Segurança Biológica(toque/placa rodac)	UN	2	10	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 63,74	R\$ 1.274,76
01.02.02	Cabine Segurança Biológica(impactação)	UN	2	5	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	R\$ 106,23	R\$ 1.062,30
01.02.03	Cabines Segurança Biológica (varredura)	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
01.02.04	Sala de Manipulação (impactação)	UN	1	20	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 106,23	R\$ 2.124,60
01.02.05	Sala de Manipulação (toque / placa rodac)	UN	1	20	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 63,74	R\$ 1.274,76
01.02.06	Manipulador / Lavagem (toque)	UN	12	5	60	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00	R\$ 47,80	R\$ 2.868,21
01.02.07	Manipulador / Luva (toque)	UN	12	5	60	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00	R\$ 47,80	R\$ 2.868,21
01.02.08	Ponto de Água	UN	4	5	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00	R\$ 95,61	R\$ 1.912,14
01.02.09	Utensílios (toque / placa rodac)	UN	4	5	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00	R\$ 47,80	R\$ 956,07
01.01.10	Média-fill - Validação*	UN	2	10	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	R\$ 531,15	R\$ 10.623,00
Total						R\$ 24.400,00		R\$ 25.920,12	
01.03	Farmacoterapia	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor Total	Valor Uni	Valor Total
01.03.01	Cabine Segurança Biológica (toque/placa rodac)	UN	3	10	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00	R\$ 63,74	R\$ 1.912,14
01.03.02	Cabine Segurança Biológica (Impactação)	UN	3	5	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00	R\$ 106,23	R\$ 1.593,45
01.03.03	Cabines Segurança Biológica (varredura)	UN	3	5	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00	R\$ 95,61	R\$ 1.434,11
01.03.04	Sala de Manipulação (impactação)	UN	1	20	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 106,23	R\$ 2.124,60
01.03.05	Sala de Manipulação (toque / placa rodac)	UN	1	20	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 63,74	R\$ 1.274,76
01.03.06	Manipulador / Lavagem (toque)	UN	10	5	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	R\$ 47,80	R\$ 2.390,18
01.03.07	Manipulador / Luva (toque)	UN	10	5	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	R\$ 47,80	R\$ 2.390,18
01.03.08	Ponto de Água	UN	4	5	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00	R\$ 95,61	R\$ 1.912,14
01.03.09	Utensílios (toque / placa rodac)	UN	4	5	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00	R\$ 47,80	R\$ 956,07
01.03.11	Média-fill - Validação*	UN	2	10	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	R\$ 531,15	R\$ 10.623,00
Total						R\$ 25.050,00		R\$ 26.610,62	
01.04	Preparo de Material Biológico	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor Total	Valor Uni	Valor Total
01.04.01	Cabine Fluxo Laminar (toque/placa rodac)	UN	1	10	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 63,74	R\$ 637,38
01.04.02	Cabine Fluxo Laminar (impactação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
01.04.03	Cabine Fluxo Laminar (varredura)	UN	1	5	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00	R\$ 95,61	R\$ 478,04
01.04.05	Ponto de Água	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
Total						R\$ 2.450,00		R\$ 2.602,64	

01.05	Vestiário 01	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor Total	Valor Uni	Valor Total
01.05.01	Ponte de água	UN	1	5	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00	R\$ 95,61	R\$ 478,04
01.05.02	Ar (impactação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
Total							R\$ 950,00		R\$ 1.009,19
01.06	Vestiário 02	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor Total	Valor Uni	Valor Total
01.06.01	Ponte de água	UN	1	5	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00	R\$ 95,61	R\$ 478,04
01.06.02	Ar (impactação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
Total							R\$ 950,00		R\$ 1.009,19
01.07	Circulação Interna e Deposito (DML)	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor Total	Valor Uni	Valor Total
01.07.01	Circulação Cental (impactação)	UN	2	5	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	R\$ 106,23	R\$ 1.062,30
01.07.03	DML - Ponto de Água	UN	1	5	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00	R\$ 95,61	R\$ 478,04
Total							R\$ 1.450,00		R\$ 1.540,34
02.01	Farmacotécnica	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor Total	Valor Uni	Valor Total
02.01.01	Cabine Segurança Biológica (toque/placa rodac)	UN	1	10	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 63,74	R\$ 637,38
02.01.02	Cabine Segurança Biológica (impactação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
02.01.03	Cabines Segurança Biológica (varredura)	UN	1	5	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00	R\$ 95,61	R\$ 478,04
02.01.04	Manipulador / Lavagem (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
02.01.05	Ponto de Água	UN	1	5	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00	R\$ 95,61	R\$ 478,04
Total							R\$ 2.225,00		R\$ 2.363,62
6	Nutrição Enteral HC1	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor Total	Valor Uni	Valor Total
06.01	Manipulador / Lavagem (toque / placa rodac)	UN	2	5	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	R\$ 47,80	R\$ 478,04
06.02	Ponto de Água	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
06.03	Superfície (toque / placa rodac)	UN	2	5	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	R\$ 47,80	R\$ 478,04
06.04	Ar da Sala (impactação)	UN	3	5	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00	R\$ 106,23	R\$ 1.593,45
06.05	Utensílios (toque / swab)	UN	5	10	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	R\$ 47,80	R\$ 2.390,18
06.06	Utensílios (toque / placa rodac)	UN	5	5	25	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00	R\$ 47,80	R\$ 1.195,09
06.07	Água da Cuba	UN	3	5	15	R\$ 434,58	R\$ 6.518,75	R\$ 461,66	R\$ 6.924,87
06.08	Dieta Enteral	UN	5	10	50	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00	R\$ 424,92	R\$ 21.246,00
Total							R\$ 33.193,75		R\$ 35.261,72
9	Central de Esterilização - HC1	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor Total	Valor Uni	Valor Total
09.01	Manipulador / Lavagem (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
09.02	Ponto de Água	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
09.03	Superfície (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
09.04	Ar da Sala (impactação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
Total							R\$ 1.850,00		R\$ 1.965,26
12	Unidade de Terapia - HC1	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor Total	Valor Uni	Valor Total
09.01	Manipulador / Lavagem (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
09.02	Ponto de Água	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
09.03	Superfície (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
09.04	Ar da Sala (sedimentação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
Total							R\$ 1.850,00		R\$ 1.965,26



3 AREA LIMPA HC2									
03.01	Quimioterapia	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor TotalL	Valor Uni	Valor TotalL
03.01.01	Cabine de Fluxo Laminar (toque/placa rodac)	UN	2	10	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 63,74	R\$ 637,38
03.01.02	Cabine de Fluxo Laminar (impactação)	UN	2	5	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	R\$ 106,23	R\$ 1.062,30
03.01.03	Cabines de Fluxo Laminar (varredura)	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
03.01.04	Sala de Manipulação (impactação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
03.01.05	Sala de Manipulação (toque / placa rodac)	UN	1	10	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 63,74	R\$ 637,38
03.01.06	Manipulador / Lavagem (toque)	UN	1	10	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	R\$ 47,80	R\$ 478,04
03.01.07	Manipulador / Luva (toque)	UN	1	10	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	R\$ 47,80	R\$ 478,04
03.01.08	Ponto de Água	UN	1	20	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00	R\$ 95,61	R\$ 1.912,14
03.01.09	Utensílios (toque / placa rodac)	UN	2	5	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	R\$ 47,80	R\$ 478,04
03.01.10	Média-fill Validação*	UN	2	10	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	R\$ 531,15	R\$ 10.623,00
Total							R\$ 16.750,00		R\$ 17.793,53
03.01	Farmacoterapia	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor TotalL	Valor Uni	Valor TotalL
01.02.01	Cabine de Fluxo Laminar (toque/placa rodac)	UN	3	10	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00	R\$ 63,74	R\$ 1.912,14
01.02.02	Cabine de Fluxo Laminar (impactação)	UN	3	5	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00	R\$ 106,23	R\$ 1.593,45
01.02.03	Cabines de Fluxo Laminar (varredura)	UN	3	5	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00	R\$ 95,61	R\$ 1.434,11
01.02.04	Sala de Manipulação (impactação)	UN	1	20	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 106,23	R\$ 2.124,60
01.02.05	Sala de Manipulação (toque / placa rodac)	UN	1	20	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 63,74	R\$ 1.274,76
01.02.06	Manipulador / Lavagem (toque)	UN	10	5	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	R\$ 47,80	R\$ 2.390,18
01.02.07	Manipulador / Luva (toque)	UN	10	5	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	R\$ 47,80	R\$ 2.390,18
01.02.08	Ponto de Água	UN	4	5	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00	R\$ 95,61	R\$ 1.912,14
01.01.09	Utensílios (toque / placa rodac)	UN	4	5	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00	R\$ 47,80	R\$ 956,07
01.01.10	Média-fill Validação*	UN	2	10	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	R\$ 531,15	R\$ 10.623,00
Total							R\$ 25.050,00		R\$ 26.610,62
7	Nutrição Enteral HC2	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor TotalL	Valor Uni	Valor TotalL
07.01	Manipulador / Lavagem (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
07.02	Ponto de Água	UN	1	5	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00	R\$ 95,61	R\$ 478,04
07.03	Superfície (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
07.04	Dieta Enteral	UN	1	5	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	R\$ 424,92	R\$ 2.124,60
Total							R\$ 2.900,00		R\$ 3.080,67
10	Central de Esterilização - HC2	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor TotalL	Valor Uni	Valor TotalL
10.01	Manipulador / Lavagem (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
10.02	Ponto de Água	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
10.03	Superfície (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
10.04	Ar da Sala (sedimentação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
Total							R\$ 1.850,00		R\$ 1.965,26
13	Unidade de Terapia - HC2	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor TotalL	Valor Uni	Valor TotalL
09.01	Manipulador / Lavagem (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
09.02	Ponto de Água	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
09.03	Superfície (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
09.04	Ar da Sala (sedimentação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
Total							R\$ 1.850,00		R\$ 1.965,26

4 AREA LIMPA HC3									
04.01	Quimioterapia	Unidade	visita	Quant	Total p Visita	Valor Uni	Valor Total	Valor Uni	Valor Total
04.01.01	Cabine de Fluxo Laminar (toque/placa rodac)	UN	2	10	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 63,74	R\$ 1.274,76
04.01.02	Cabine de Fluxo Laminar (Impactação)	UN	2	5	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	R\$ 106,23	R\$ 1.062,30
04.01.03	Cabines de Fluxo Laminar (varredura)	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
04.01.04	Sala de Manipulação (impactação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
04.01.05	Sala de Manipulação (toque / placa rodac)	UN	1	10	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 63,74	R\$ 637,38
04.01.06	Manipulador / Lavagem (toque)	UN	1	10	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	R\$ 47,80	R\$ 478,04
04.01.07	Manipulador / Luva (toque)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
04.01.08	Ponto de Água	UN	1	20	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00	R\$ 95,61	R\$ 1.912,14
04.01.09	Utensílios (toque / placa rodac)	UN	2	5	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	R\$ 47,80	R\$ 478,04
04.01.10	Média-fill Validação*	UN	2	10	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	R\$ 531,15	R\$ 10.623,00
Total							R\$ 17.125,00		R\$ 18.191,89
8 Nutrição Enteral HC3									
08.01	Manipulador / Lavagem (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00	R\$ 53,12	R\$ 265,58
08.02	Ponto de Água	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
08.03	Superfície (toque / placa rodac)	UN	2	5	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 63,74	R\$ 637,38
08.04	Ar da Sala (sedimentação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
08.05	Utensílios (toque / swab)	UN	5	10	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	R\$ 47,80	R\$ 2.390,18
08.06	Utensílios (toque / placa rodac)	UN	5	5	25	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00	R\$ 47,80	R\$ 1.195,09
08.07	Água da Cuba	UN	1	5	5	R\$ 434,58	R\$ 2.172,92	R\$ 461,66	R\$ 2.308,29
08.08	Dieta Enteral	UN	2	10	20	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00	R\$ 424,92	R\$ 8.498,40
Total							R\$ 15.797,92		R\$ 16.782,13
11 Central de Esterilização - HC 3									
11.01	Manipulador / Lavagem (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
11.02	Ponto de Água	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
11.03	Superfície (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
11.04	Ar da Sala (sedimentação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
Total							R\$ 1.850,00		R\$ 1.965,26
14 Unidade de Terapia - HC3									
14.01	Manipulador / Lavagem (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
14.02	Ponto de Água	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
14.03	Superfície (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
14.04	Ar da Sala (sedimentação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
Total							R\$ 1.850,00		R\$ 1.965,26
5 CEMO									
05.01	Cabine de Segurança Biológica (toque/placa rodac)	UN	1	10	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 63,74	R\$ 637,38
05.02	Cabine de Segurança Biológica (impactação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
05.03	Cabines de Segurança Biológica (varredura)	UN	1	5	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00	R\$ 95,61	R\$ 478,04
05.04	Manipulador / Lavagem (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
05.05	Ponto de Água	UN	1	5	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00	R\$ 95,61	R\$ 478,04
05.06	Ar do secador (impactação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
05.07	Utensílios (toque / placa rodac)	UN	2	5	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	R\$ 47,80	R\$ 478,04
05.08	Banheiro (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00	R\$ 63,74	R\$ 318,69
05.09	Armazenagem (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00	R\$ 63,74	R\$ 318,69
05.10	Higienização (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00	R\$ 63,74	R\$ 318,69
Total							R\$ 4.075,00		R\$ 4.328,87
15 CEMO									
15.01	Manipulador / Lavagem (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
15.02	Ponto de Água	UN	2	5	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 95,61	R\$ 956,07
15.03	Superfície (toque / placa rodac)	UN	1	5	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 47,80	R\$ 239,02
15.04	Ar da Sala (impctação)	UN	1	5	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 106,23	R\$ 531,15
Total							R\$ 1.850,00		R\$ 1.965,26
16 Serviço Central Abastecimento									
16.01	Dieta Enteral	UN	10	2	20	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00	R\$ 424,92	R\$ 8.498,40
Total							R\$ 8.000,00		R\$ 8.498,40
Quantidade Análise Semanal						Valor Mensal	R\$ 239.916,67	Valor Mensal	R\$ 254.863,48
Quantidade Análise Mensal						Anual	R\$ 2.879.000,00	Anual	R\$ 3.058.361,70

